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Abstract
Diplomová práce je zaměřena na vývoj virtuálních senzorů hmotnostního průtoku vzdu-
chu uvnitř vzduchotechnických jednotek. Základní jádro virtuálního senzoru je tvořeno
matematicky-fyzikálním modelem rekuperačního výměníku. Pro odhad hmotnostního
průtoku vzduchu model využívá principy termodynamiky, mechaniky tekutin a přenosu
tepla a byl realizován v prostředí Matlab a Simulink. Virtuální senzor byl testován na
reálném laboratorním zařízení v různých provozních stavech vzduchotechnické jednotky.
V závěru je diskutováno využití virtuálního senzoru pro komerční účely.
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TZB; Technické zařízení budov; ventilace; klimatizace; Virtuální senzor; průtok vzdu-
chu; rekuperátor
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Abstract
This master thesis is focused on development of Virtual Sensor for mass flow rate
measurements inside Air Conditioning Unit. Energy exchange process in heat recovery
ventilator was chosen as physical basis for Virtual Sensor. Mathematical model of
sensor utilizes principles of thermodynamics, fluid mechanics, and heat transfer and
was constructed using Matlab and Simulink software. Results of modeling are evaluated
with laboratory tests, during which impact of different factors on sensor’s accuracy was
studied. Furthermore, several scenarios for commercial implementation of the Virtual
Sensor were introduced.

Keywords
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Air Conditioning Unit; Virtual Sensor; Airflow; Mass Flow; Recuperator
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Symbols
Here main symbols description is given. Symbols with specifying indexes are explained
in text.

𝑏 linear dimension (m)
𝑐𝑝 specific heat of the fluid (J/(kg*K)
𝐶̇ heat capacity rate of the fluid (W/K)
𝐷ℎ hydraulic diameter(m)
ℎ heat transfer coefficient (𝑊/(𝑚2𝐾)
𝑘 gain coefficient (-)
𝐿, 𝑙 linear dimensions (m)
MAT mixed air temperature (∘C)
n number of channels (-)
𝑁𝑢 Nusselt number (-)
Pr Prandtl number (-)
𝑄̇ rate of heat flow (W)
Re Reynolds number (-)
𝑆 area (𝑚2)
SAT supply air temperature (∘C)
SHR sensible heat ratio(-)
𝑡𝑠 temperature of supply air in front of HRV
𝑡′
𝑠 temperature of supply air behind HRV

𝑡𝑒 temperature of exhaust air in front of HRV
𝑡′
𝑒 temperature of exhaust air behind HRV

TTE Temperature Transfer Efficiency
𝑢 velocity of flow (m/s)
𝑉̇ volumetric air flow rate (𝑚3/𝑠)
𝛼 thermal diffusivity of fluid (𝑚2/𝑠)
𝛿 thickness (m)
Δ𝑇 change in temperature (K)
Δ𝑇𝑚 logarithmic mean temperature difference (LMTD)
𝜂 fins efficiency (-)
𝜆 thermal conductivity (𝑊𝑚−1𝐾−1)
𝜈 kinematic viscosity (𝑚2/𝑠)
𝜌 air density (𝑘𝑔/𝑚3)
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1 Introduction

Though sufficiently big number of researches has been carried out to date on Fault
detection and diagnostics (FDD), functionality of modern FDD systems for building
technologies (eq. Heating, Ventilation and Air Conditioning or HVAC) is distinctly
restricted by disposable sensors. Majority of solutions is based solely on temperature
measurements, set-points and control signals. [1] Those limitations are dictated mostly
by cost-efficiency and not specific for exact type of FDD method. Researchers suggest
to solve that problem by using so-called Virtual Sensors. [2]

Virtual Sensors (VS), also known as soft sensors, are used to estimate quantity by
means of lower cost physical sensors and mathematical models. It can be useful when
measurement of quantity is expensive or physically difficult to provide. [3]

Virtual airflow sensor for Air Conditioning Unit (ACU) was chosen as subject of
this study. Since physical flow sensors are rarely being installed in field applications
due to lack of space in ACU, fragility, high cost and ineffectiveness, supply airflow
usually remains unmeasured. [4] On the other hand, this is essential parameter for
determination of energy balance in the system. [5] It could also be used to detect
unnecessary cooling or heating or as additional input for advanced control system.

Remark: concept of Air Handling Unit (AHU) is also often used in literature, strictly
speaking main difference between ACU and AHU is that first one has components for air
humidity alteration and chiller whereas AHU does not necessary have those elements.
Although often those concepts can be interchangeable.

Unique method of air flow rate estimation will be based on heat exchange process
inside recuperator.

1.1 Outline

This work is divided into six thematic parts.
In Introduction work description and objectives are given.
In the second chapter brief methodology, history of development and categorization

of Virtual Sensors is introduced, then state-of-the-art literal research in virtual sensing
for building technologies is presented.

Chapter 3 describes physical principles on which Virtual Sensor is based, also model
of sensor is designed using Simulink software.

In Chapter 4 sensor has been evaluated with laboratory tests, certain adjustments
have been made to computational methods according to tests results.

In Chapter 5 examples of sensor utilization have been given, also models from chapter
3 were converted to program code for Programmable Logical Controller.

Chapter 6 concludes this thesis and proposes improvements of the Virtual Sensor for
future research.
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1 Introduction

1.2 Objectives
This section briefly describes main objectives of the thesis:

∙ Determine current state-of-the-art in virtual sensing for building technologies and
compare it to other fields.

∙ Present theoretical basis for supply airflow virtual sensor.
∙ Derive necessary physical dependencies inside recuperator from basic thermody-

namic equations.
∙ Design mathematical model (virtual sensor) of recuperator based on that relations

using Matlab and Simulink software.
∙ Evaluate model with laboratory tests in different conditions, simulating unit fail-

ures and air flow rate changes
∙ Propose scenarios for commercial implementation of the Virtual Sensor
∙ Extract method’s weaknesses and propose ways to improve sensor in future re-

search

2

2 A literature review of deployed and
developing solutions on virtual sensing

This chapter introduces in brief methodology, history of development and categoriza-
tion of Virtual Sensors. It also contains state-of-the-art in virtual sensing for building
technologies.

2.1 Methodology, history of development and categorization
of VS

Application of virtual sensing techniques in commercial buildings could facilitate the
development of more cost-effective and robust diagnostic systems and optimal control
what in turn can save up to 50% from energy penalties and reduce service costs by up
to 70%. [6]

An overall review of available VS solutions for HVAC was written by Li, Yu and
Braun. [2] Rapid development of virtual sensing technology started over decade ago,
predominantly from researches in process controls and automobiles. In this fields VS
are commonly used for estimation such quantities as vehicle velocity [7] or vehicle tire
air pressure. [8]

Virtual sensors can be categorized according to three interrelated criteria: measure-
ment characteristics, modeling methods, and application (Fig. 1). [2]

Figure 1 The Classification of Virtual Sensors. [2]

The measurement characteristic category refers to whether the desired virtual sensor
outputs are transient or steady-state variables. A transient virtual sensor incorporates a
transient model to predict the transient behavior of an unmeasured variable in response
to measured transient inputs. With respect to modeling methods, virtual sensors can

3

2 A literature review of deployed and developing solutions on virtual sensing

be divided into three types: first-principle (model-driven), black-box (data-driven), and
gray-box virtual sensors. In data-driven methods diagnostic rules are derived statisti-
cally from large amount of measured data. Data is processed in «black-box» style, so no
deep physical understanding of system is required. On the other hand, such FDD sys-
tems can only diagnose faults presented in training data. Most commonly implemented
and well-studied are model-based approaches. Those methods utilize mathematical
models, usually constructed from first principles. Gray-box virtual sensors are also
based on first principles (sometimes simplified) although also contain number of un-
known free parameters which can be estimated using system identification. [2]

According to application, virtual sensors can be divided into backup/replacement
and observing virtual sensors. Backup/replacement virtual sensors are used either
to back up or replace existing physical sensors. In contrast, observing virtual sensors
estimate quantities that are not directly measurable using existing physical sensors. [2]

To develop transient-state VS, responses to rapid control changes are measured.
Physical, gray-box or black-box models can be used . Transient physical or gray-
box models are usually represented by sets of linear or nonlinear differential equations
or time-series equations. As apposed, steady-state VSs are developed using mea-
surements collected while a system is running in an uninterrupted, continuous way.
Steady-state virtual sensors use algebraic equations rather than differential or time-
series equations and respond instantaneously to time-varying inputs to provide quasi-
steady outputs. Steady-state virtual sensors can use physical, gray-box, or black-box
models as well. Steady-state first principle models might incorporate mass balances,
force balances, energy balances which describe a mechanical, thermal, or chemical pro-
cesses. Black-box models are often multi-variable polynomials or neural networks.

Figure 2 Main phases of VS developing process [2].

According to Li, Yu and Braun developing of VS is domain-specific process, generally,

[…]

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6 Conclusion

climate conditions VS could have lower accuracy during spring and autumn, also
accuracy fluctuations along the daytime are possible. Unfortunately, this limita-
tion is fundamental and can only be suppressed but not fully removed.

∙ Since some simplifications have been made, method can not guarantee accurate
outputs for any type of HRV without preliminary calibration and validation using
physical flow rate sensor

∙ Standard AHU technical documentation do not provide sufficient amount of in-
formation for VS. That could be a problem especially for older air handling units
taken out of production.

∙ Still there are factors negatively influencing accuracy of sensor that hardly can be
revealed: partly opened by-pass or circulation damper, residual heat in heater or
small ACU leakage could affect readings and remain undiscovered.

∙ Although sensor provide sufficient accuracy for FDD, it questionable that it would
be enough to use it for automatic control, that is more demanding especially in
terms of dynamic qualities of sensors.

∙ If heat exchanger in ACU will be replaced with newer one, which has even slightly
different parameters, model should be readjusted according to changes and vali-
dated again.

∙ Precise temperature measurements are strongly advised: 0.5K error in tempera-
ture measurement causes noticeable deviation in VS readings. Modern thermome-
ters (such are Pt1000) provide sufficient accuracy so the critical factor here is
correct sensor placement and elimination of external influences.

Resuming listed disadvantages should be mentioned, that physical air flow measure-
ments also have their weaknesses and even in state as it is now, described Virtual Sensor
can be competitive to other methods of flow rate estimation.

6.2 Proposed improvements
One of unmentioned method’s benefits is flexibility: used models equations can be
gradually improved and refined without major approach changes. So listed weaknesses
could be minimized in future.

∙ Reconsider used physical simplifications:
– Include influence of air humidity and pressure. Those quantities could be

in turn measured with virtual sensors, atmospheric pressure could also be
gained from weather web-servers, that provides on-line data.

– Study model behavior for condensation or frost state so antifreeze protection
failure could be detected.

– Even so-called counter-current heat exchangers have cross-current parts at
their ends, so respective corrections could be made.

– Used empirical equations (Reynolds and Nusselt numbers calculations) could
be corrected to better match exact HRV geometry.

∙ Performance Curve for testing rig could be measured more accurately with more
precise control of fans speed.

∙ When alternative sensors positions are used, advanced virtual calibration methods
could be built-in Virtual Sensor to reach better results.

∙ Model could be expanded by equations for other HRV geometries, such are cross-
current arrangement, different shapes of fins etc.

∙ Conduct experiments on several different AHUs and also make test on functioning
systems of real buildings outside laboratories.
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6.2 Proposed improvements

∙ Usage of more precise physical flow rate sensors should be considered for better
evaluation of VS

∙ Alternative methods of air flow rate estimation could be studied and applied as
secondary Virtual Sensors: that can be useful in periods, when described VS is
not accurate.

∙ Virtual Sensor could be tested not only as stand-alone device but also as part of
Fault Detection or Control System.

∙ Create self-contained application based on Simulink model, so no additional soft-
ware is required for sensor to operate.

∙ Possibility of VS implementation not only on PLCs but also on built-in AHU’s
control unit should be tested. This research requires collaboration with manufac-
turers of recuperators.

Some of listed ways to improve Virtual Sensor require serious amount of work and
advanced measurement techniques, so economical effort should always be weighted.
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Appendix A

Simulink Diagram - Geometry approach
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Figure 41 Overall Simulink diagram - geometry approach.
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Appendix B

Program for PLC source code

Below program code written in Structured Text language is presented. This code can
be compiled with Mosaic software into program for PLC Tecomat Foxtrot and used as
simple Fault Detection and Diagnosis algorithm.

PROGRAM prgMain
low_difference :=false;
bypass:=false;
heater:=false;
cooler:=false;
other_err:=false;
m_s_low:=false;
m_e_low:=false;
m_s_ok:=true;
m_e_ok:=true;
m_s_low_acc:=false;
m_e_low_acc:=false;

if abs(t_e_in_front-t_s_in_front)<4.
then low_difference:=true;
end_if; //sensor is not accurate when temp.difference is extremely low

if abs(t_e_in_front-t_s_in_front)<6. and not low_difference
then m_s_low_acc:=true; m_e_low_acc:=true;
end_if; //sensor accurasy is decresed when temp.difference is low

if abs(t_s_behind-t_s_in_front) <1. then //open by-bass detection
if abs(t_e_in_front-t_s_behind)>abs(t_s_behind-t_s_in_front)

then bypass:=true;
else other_err:=true;
end_if;

end_if;

if not bypass then //sensor is not accurate if heating or cooling is on
if t_s_behind>=t_e_in_front and t_s_in_front<t_e_in_front

then heater:=true;
end_if;

if t_s_behind<=t_e_in_front and t_s_in_front>t_e_in_front
then cooler:=true;
end_if;

end_if;
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Appendix B Program for PLC source code

if (flow_ratio<0.3 or flow_ratio>1.7) and m_s_ok
then m_s_low_acc:=true;
end_if;//accurasy is decresed if one flow is noticeably faster than the other

if (flow_ratio<0.5 or flow_ratio>2.) and m_e_ok
then m_e_low_acc:=true;
end_if;

if (flow_ratio<0.1 or flow_ratio>4.)
then m_s_ok:=false;
end_if;

if (flow_ratio<0.3 or flow_ratio>8.)
then m_e_ok:=false;
end_if;

if other_err or bypass or heater or cooler or low_difference
then m_s_ok:=false; m_s_low_acc:=false;

m_e_ok:=false; m_e_low_acc:=false;
end_if;

if m_s<m_s_limit and m_s_ok and not m_s_low_acc
then m_s_low:=true;
end_if; //duct is clogged if airflow is low and sensor is accurate

if m_e<m_e_limit and m_e_ok and not m_e_low_acc
then m_e_low:=true;
end_if;
END_PROGRAM
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