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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce obsahovalo návrh, realizaci a ověření virtuálního senzoru hmotnostního průtoku vzduchu uvnitř
vzduchotechnické jednotky obsahující rekuperační výměník. Jedním z dílčích cílů bylo i získání skutečné výkonové
charakteristiky rekuperačního výměníku, na jejímž základě měl být daný senzor, spolu se znalostí měřené teploty uvnitř AHU
jednotky a fyzikálních vlastností rekuperačního výměníku, navržen.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hlavní úkoly tj.: Získání reálné výkonové charakteristiky rekuperačního výměníku; Využit výkonové charakteristiky
rekuperačního výměníku jako jeden ze vstupních parametrů virtuálního senzoru; Návrh a realizace virtuálního senzoru
hmotnostního průtoku vzduchu uvnitř AHU (s rekuperačním výměníkem); Ověření modelu virtuálního senzoru na reálné
experimentální AHU jednotce – byly v diplomové práci splněny.

Nad rámec zadání byla práce rozšířena o přídavný návrh, realizaci a ověření dalšího virtuálního senzoru. Matematický model
byl založen na základě zjednodušeného modelu tepelného přenosu. Dalším rozšířením práce bylo také naprogramování
matematického modelu virtuálního senzoru (založeném na výkonové charakteristice) uvnitř PLC.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup práce studenta má logickou posloupnost. V počáteční fázi se zabývá literárním přehledem současných postupů a
kategorizací senzorů v oblasti virtuálního snímání veličin. Dále volí 2 metody návrhu modelů, na základě dostupných
parametrů, které následně podkládá matematickým aparátem. Dané modely jsou na základě skutečného měření AHU
jednotky ověřeny v sérii měření s různými vstupními podmínkami (např. při různě otevřené vstupní klapce i při různých
rozdílových teplotách AHU jednotky). Na základě těchto podmínek pak definuje přesnost jednotlivých virtuálních senzorů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student pracoval systematicky a dokázal zpracovat inženýrskou úlohu na velmi vysoké úrovni (po stránce návrhové i
implementační). V práci také využívá rozsáhlé znalosti fyzikálních jevů a fungování AHU jednotek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce přehledně členěná a kapitoly na sebe logicky navazují. Při použití grafů č. 16, 17 a 18, bych však
vytknul použité měřítko časové osy v minutách, při měřeních trvajících déle než 17 dnů. Úroveň anglického jazyka, ve kterém
je práce napsána je formálně zpočátku nevyvážená, nicméně v dalším průběhu práce ji hodnotím velice pozitivně.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace webových odkazů [14], [18] je potřeba rozšířit o přesný datum návštěvy dané stránky. Samotné citace jsou v textu
diplomové práce velmi často umístěny mezi dvě věty tj. po konci předchozí a před začátkem nové (např. na straně 1,5, atd.),
čímž je grafické přiřazení citace k danému textu zkomplikováno. Seznam citací ostatních literárních pramenů hodnotím velmi
pozitivně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal, že je schopen nastudovat danou problematiku, navrhnout řešení, experimentálně ověřit a
zdokumentovat dosažené výsledky. V práci byly splněny všechny definované cíle.

Otázky k obhajobě:

1) Jakým způsobem by se změnila přesnost virtuálního senzoru hmotnostního průtoku vzduchu při zahrnutí
vzdušné vlhkosti do daného modelu? Byla by tato změna výrazná?

2) Proveďte úvahu, u kterého ze dvou navržených virtuálních senzorů, by bylo snazší zvýšit jeho přesnost?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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